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v

I. Část teoretická

1. Úvod

1.1 Guillaume Dupuytren
Dupuytrenova kontraktura je relativně nové onemocnění což je pravděpodobně

způsobeno tím, že průměrná délka života byla kratší než v současnosti a incidence

onemocnění je orientována na pozdní střední a vyšší věk. Lidí, kteří onemocněli

Dupuytrenovou kontrakturou bylo tehdy méně než dnes a onemocnění se považovalo

za relativně triviální záležitost.

Toto onemocnění dostalo název podle Guillauma Dupuytrena, který se narodil v roce

1777, a byla to právě chirurgie, kterou si vybral jako svůj obor. Začal pracovat v jedné z

nejprestižnějších nemocnic v Paříži Hotel-Dieu, přesto měl neustálé konflikty s

vedoucím chirurgem Pelletanem a následkem toho byl neustále omezován v operování.

Přesto pokračoval ve svých vlastních studiích a experimentech na zvířatech. V roce

1895 se ujal vedení kliniky Hotel- Dieu. V této funkci setrval dalších 20 let a stal se

osobním lékařem Ludvika XVIQ, a také Karla X.

Byl brilantní chirurg a velký učitel. Byl výborný diagnostik a také inovátor operačních

postupů. Například byl první, kdo v ortopedii rozlišil kongenitální luxaci kyčle od

luxace traumatické, popsal také zlomeniny distálního konce fibuly, pro které navrhl

dlahu.

V roce 1832 vydal klasifikaci popálenin, kde rozlišil 6 stupňů podle hloubky

popáleniny. К jeho nej přínosnějším objevům řadíme chirurgickou patologii, diagnózu a

léčbu kontraktury prstů.

Ze zajímavosti mohu uvést, že se Dupuytren zařadil také mezi průkopníky workoholismu.

Věnoval se také přednáškám, kde v zeleném křesle přednášel většinou kolem 500

posluchačům. Začínat své projevy měkkým a hladkým hlasem, který nutil ke koncentraci.

Permanentní kontraktům prstů Dupuytren poprvé popsal 5. 11. 1831. Poznámky z

přednášek zaznamenávali jeho asistenti. První operace Dupuytrenovy kontraktury

byla uskutečněna 12. 6. 1831. Pooperační stav byl provázen hojením per secundam se

supurací, což v té době nebylo nic neobvyklého. Asi za 5 týdnů zahájil Dupuytren

noční dlahování a procvičováni flexe operovaných prstů.

Dupuytren zemřel v listopadu 1835, bylo mu 68 let a byl postižen pleuritidou. Zemřel v

několika dnech, zatímco jeho spolupracovníci horlivě debatovali, jestli drénovat jeho
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empyém. Bylo to nakonec Dupuytrenovo rozhodnutí raději zemřít než se nechat operovat.

1.2 Budoucnost Dupuytřenový kontraktury
Hlavním cílem léčby Dupuytrenovy kontraktury je zabránění proliferace fibrózní tkáně

a docílení regrese onemocnění bez nutnosti chirurgického výkonu. Toto nadále zůstává

stěžejním problémem. Stejně tak etiologie zůstává neznámá. Další výzkum v

patologické anatomii, genetice a histopatologii nás naplňuje naději, že v nepříliš

vzdálené budoucnosti bude léčba již jen konzervativní a nebude vyžadovat chirurgický

výkon.
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2. Anatomie palmodigitální aponeurózy
Abychom pochopili patologickou anatomii, musíme nutně znát anatomii topografickou.

Porozumění anatomii digitální fascie má také praktický význam vedoucí ke zpřesnění a

zrychlení preparace v průběhu operace, jakož i snížení rizika poranění nervově cévního

svazku a dalších důležitých struktur prstu.

2.1 Anatomie aponeurózy dlaně
Palmární aponeuróza odděluje podkoží od hlouběji uložených anatomických struktur,

kterým současně poskytuje určitou mechanickou ochranu. Jde vlastně o systém snopců

aponeurózy v několika směrech, které pak dohromady tvoří jeden celek. Tyto snopce

označují normální fascii, zatímco jejich ztluštěním vznikají pruhy, které jsou projevem

patologie aponeurózy.

Začátek aponeurózy je v prodloužení úponu šlachy m. palmaris longus, směrem

distálním vysílá snopce do oblasti thenaru, adheruje к fascii svalů hypothenaru a v

dalším distálním průběhu se rozprostírá prakticky přes celou dlaň. Navazuje dále svými

pretendinózními a spirálními pruhy na fascii digitální. Aponeurózou dále prostupuje

několik nervově cévních perforátorů.

Pretendinózní pruhy aponeurózy, většinou s hmatným uzlovitým ztluštěním, jsou

typickým patologickým projevem Dupuytrenovy kontraktury. Kontrahující se pruh je

příčinou flexe MP kloubu. Naštěstí nemá vliv na neurovaskulární svazek, jenž zůstává

uložen hlouběji. Příčné snopce palmární aponeurózy se nacházejí hlouběji než

pretendinózní pruhy a dle některých autorů mají funkci poutka pro flexory prstů. Příčné

snopce stabilizují aponeurózu к hlubším strukturám dlaně, někde plynule navazují na

septa a povrchně fixují aponeurózu к hlubším vrstvám kůže. V tomto případě někdy v

důsledku kontrakce pruhů se pak kůže trychtýřovitě vtahuje za probíhajícím pruhem a

v jeho návaznosti na pretendinózní pruhy.

Při Dupuytrenově kontraktuře jsou často postižena ligamenta natatoria. Snopce resp.

pruhy tohoto ligamenta probíhají transverzálně meziprstími, přičemž část svých vláken

vysílají do aponeurotického systému jednotlivých prstů a další části adherují hluboko v

oblasti pouzdra MP kloubu. Při jejich zkrácení brání roztažení prstů od sebe a podílí se

na kontraktuře PIP kloubu. Palec a první meziprstí je ztluštěním aponeurózy

zasažen poměrně často, avšak málokdy dojde к funkčnímu omezení.

Na kontraktuře se podílí - ligamenta natatoria, pretendinózní pruh, ale i příčné
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pruhy resp, snopce. Ve svém důsledku se rozvíjí addukční kontraktura s flekčním

postavením MP а ЕР kloubů palce.

2.2 Anatomie digitální fascie
Digitální fascie je komplikovaný multifiinkční celek. Proto se zaměřím jen na jednotlivé

části, které, mají přímý vztah к Dupuytrenově kontraktuře.

Digitální fascie navazuje volně na pretendinózní snopce částečně přímo, kde přechází v

centrální pruh, částečně spirálními snopci. Také ligamenta natatoria souvisí s laterální

částí pochvy neurovaskulárního svazku.

Pochva neurovaskulárního svazku je nejdůležitější struktura digitální fascie. Její

dorsální stěna je tenká, blanitá, místy zesílená Clelandovými ligamenty. Tato stěna

může patologicky tvořit longitudinální strukturu nazývanou retrovaskulární pruh.

Palmární stěna neurovaskulárního svazku je tvořena ligamenty Graysonovými.

Mediálně obě stěny souvisí s flexorovou pochvou, kloubním pouzdrem nebo

centrálním pruhem. Laterální stěnu pochvy neurovaskulárního svazku tvoří kondenzace

fibrózních vláken, které se nazývají laterální digitální ligamentum. Toto pruhovitě

adheruje ke kůži a odděluje tak palmární a dorsální digitální prostor. Představu o celé

situaci ještě komplikuje přecházení fibrózních vláken dalších struktur do laterálního

digitálního ligamenta. Mezi ně patří ligamenta natatoria, spirální snopce a vztah к

aponeurotické části mm. interossei. Kontraktury PIP kloubu mohou způsobit z

praktického pohledu tři struktury:

1. Centrální pruh - je pokračováním pretendinózního pruhu a přibírá snopce z

fibrózně - tukové tkáně povrchní fascie z oblasti kolem neurovaskulárních

svazků v úrovni MP kloubu. Distálně se upíná na flexorovou pochvu a periost

středního článku, většinou s laterální deviací hlavního pruhu к jedné či druhé

straně. Proximální místo úponu je těsně za PIP kloubem a často tvoří klinicky

hmatný nodulus.

2. Laterální pruh-odpovídá ztlušťenému laterálnímu ligamentu většinou

přibírajícímu výše uvedené snopce ostatních struktur. Sám o sobě je spíše

synergistou ostatních pruhů udržujících flekční kontraktům PIP kloubů než její

hlavní příčinou. Podílí se také na kontraktuře DIP kloubu zvláště na malíku. Tento

pruh je v intimní souvislosti s přilehajícím pruhem kůže a jeho chirurgické

rozštěpení je možné pouze ostrou preparací za použití zvětšení.
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3. Spirální pruh - je buď pokračováním pretendinózního pruhu, nebo vzniká v


[…]


1ч)1о. 1. Longitudinálni a hlouběji přičné snopce palmárni aponeurózy

Fold. 2. Vychýleni ncurovaskulátniho svazku longitudinálr.imi pruhy aponeurózv IV. pr<m. Fotografie ilustruie
tiejě.isiejši anatomickou situaci mužného iatroi'enniho poškozeni svazku. Přehledné preparaci napomáhá pou/.ili
7Úpěstnihobloku л lumíkem.
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Foto. 7. Kožní vtaženina v distální palmární rýze dlaně v úrovni V. paprsku.

Foto, 8. Dupuytrenova nemoc ve vysokém procentu případů postihuje obě ruce.
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Foto. 9. Fibrózní kloubní uzly na extenzorové strané PÍP kloubů.

Foto. iO. Rozxo Dupuytrenovy ncmoci radu iněsicú po poraa&ii diar.c ruky. Předozadní poh ta l
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Foto. 11. Rozvoj Dupuytrenovy nemoci řadu měsíců po poranění dlaně ruky. Boíni pohled.

Foto. 12. a 13. Přiklad klasifikace onemocněni. LH: OP OD. 0. 0, 1 PD, 3PD + H = 4 Levá ruka (left hand = LH
v anglosaské literatuře); OP OD: bez leze prvního paprsku a prvního meziprstí; 0,0 : bez léze ukazováku
a prostředníku; 1PD: 1. Fáze palinodigitálního postižení IV. paprsku (prsteníku), s úhrnným deficitem extenze měně
než 45 stupňů v MP+PIP+DIP kloubech; 3PD + H : 3. fáze palmodigitálniho postižení V. paprsku (maliku) plus
hyperextenze DIP kloubu, s úhrnným deficitem extenze mezi 90 135 stupni. Celkové skorc 1+3=4.

Foto. 14. a 15. Příklad klasifikace onemocnění. LH: OP OD, NP, 1PD, 2PD, 2PD - 5,5. Levá nika. OP OD: bez léze
prvního paprsku a prvního meziprstí; NP: palmární uzel ll.paprsku; 1PD: 1. fáze palmodigitálniho postiženi III.
paprsku (prostředníku) úhrnnými deficitem extenze méně než 45 stupňů v MP+P1P+D1P kloubech; 2PD, 2PD:2. fáze
palmodigitálniho postižení IV. + V. paprsku (prsteníku a malíku) s úhrnným deficitem extenze mezi
45 - 90stupni. Celkové skóre 0.5+1 +2-u2=5.5.
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Koto. I (i. я 17. Přiklad klasifikace onemocněni. LH: Op OD, 0 , 0 , 3 P D + . 1 PD^4. Levá ruka Bez poníženi prvnich třech
paprsku >:i'l)+ : 3 fáze palmodigitáiniiio postiženi IV. papreku s kontrakturou IP kloubů (PIP+DIP) přesahuici 70
stupňů a 5 úhrnným deficitem extenze mezi 00 - 135 stupni; IPD: fáze palmo-dígiuihmilio postiženi

Foto. IX. a 19. Pfikiad klasifikace onemocněni. RH: OP OD, NP. i Pí) . IPI>,2P-.)~ = «:.<(. Pravá nik:: OP OD: be/, lě /e
prvního paprsku я prvního meziprsti; NP: palinárr.í uzel II. papisku: :PD. iPD: i. íázcpalmodigitAinihn pos t ř en i lil
а IV. paprsku, $ úhmnvm defteireir. extenze měně než.45 .slupnu; 2 Р Э ' .2 fáze pubiudigitálr.ího postiženi V. paprsku i
kontrakturou IP kloubů (PÍP í Dii') přesahujíc; 70 stupňů а ч úhmným deficitem extenze tne/ : 4? - 90 stupni. Celkové
skóie0,5 + ! + 1 - 2- -1,5.

Foto. 20. a 21. Přiklad klasifikace rceidivujicího onemocněni. Klí OP OD, 2PD, 0, i I'DR. 4 P D - R - 7. ptává ruka. Vše
vysvětleno v předchozích případech. Přiřazení písmene R znamená reed-vu v :žoperované oblasti.
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Foto. 28. Pozitivní tabic top testpro 111. V. prst. Foto. 29. Volámí strana téže ruky. Li l : OP 01), 0, 1PD.
1PD. 1PD = 3

Foto. 30. - 33. Postižení dvou sousedních prstů řešený incizemi dle Hursta. Foto 30. předoperační stav; foto 31.
plánování incízi; foto 32. bezprostřední pooperační stav; foto 33. stav 1 rok po operaci.
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Kntn 34. a 35. Dupuytrenova kontraktura V. prstu řešená logitudinální incizi a mnohonásobnou Z plastikou.
Předopcrnčni plán.

Foto 36. a 37. Řešení nedostatku kožního k y t u ulnárni části distáiní palmární rýhy ulnárnč stopkovaným lalokem.
Pícdoperační plánováni a stav bezprostředně po operaei. Přcdoperační plánováni a stav bezprostředně po operaci.

Foto 38. a 39. Stav po dermofascicktomii V. prstu pro flekční kontraktům malíku s nedostatečným a nekvalitním
kožním krytem a řešení defektu kožním štěpem.
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Foto 59. Proparace palmární aponcurózy za použití zápčstního bloku a lumiketu bez zkresle-
ní topografickoanatomických vztahů.

Foto 60. Stav po tasciektomii za použití zápčstního bloku a turniketu.
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Foto 61. Uzávěr operační rány se L plastikou a spá-
dovým dréncm.

Foto 62. Vrstva roztřepaných čtverců rovnoměrně vkládá
mírnou kompresi dalších vrstev obvazu v konkavitč
dlaně.

Foto 63 a 64. Pooperační výsledek s adekvátním kožním krytem,jemnými jizvami, neomezenou hybností, zachovanou
senzitivitou a dobrým artcriálním zásobením i žilní drenaží.
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