## OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

### Rehabilitace u Dupuytrenovy kontraktury

Autorka: Pavla Šaratová

Vedoucí práce: prim. MUDr. M. Micková

Oponent: as. MUDr. K. Pokorná

Práce má 37 stran + přílohy, je graficky přehledně několika úrovně zpracována. Cíle si studentka nestanovuje žádné, závěrečná diskuse je velmi stručná, je spíše shrnutím než komentováním dosaženého či návrhy realizovatelných řešení. V celé práci studentka hovoří o rehabilitaci, ale míní spíše fyzioterapii, nezmiňuje vůbec další specialisty rehabilitačního týmu (ergoterapeuti), ani žádnou z dalších možných složek terapie, např. fyzikální terapie, větší prostor by si jistě zasloužilo použití dlah a kompenzačních pomůcek. Členění do kapitol je funkční, část II by si zasloužila mnohem podrobnější zpracování, část I by pro účely bakalářské fyzioterapeutické práce mohla být stručnější.

Podíl praktické a teoretické části je nevyrovnaný, teoretická část je výrazně rozsáhlejší než praktická – ta obsahuje pouze 5 kasuistik na celkem 5 stranách. Kasuistiky nejsou kasuistikami pro bakalářskou fyzioterapeutickou práci – není uveden žádný popis hybnosti ruky (!), pod odrážkou fyzioterapie je 1-3 řádkové shrnutí („pacient byl poučen..., efekt nebyl..., jinak goniometrie v normě.“) Není uvedeno, jak a zda vůbec studentka s pacientem pracovala, po jakou dobu, jaké použila vyšetřovací a terapeutické techniky, ani jaký byl výsledek jejího snažení.

Citace nejsou uvedeny vůbec. Výčet literatury na konci práce zahrnuje velmi stručně domácí literaturu, 1 zahraniční a 2 internetové zdroje.

Práce je psána poněkud těžkopádným jazykem, („průkopník workoholismu, ze zajímavosti mohu uvést, studie o širokých skupinách...“), s četnými překlepy, které studentka i v oficiálním výtisku opravovala jen tužkou. Některé části textu jsou zvýrazněny, mnohdy bez zřejmé logické souvislosti.

Přílohy jsou velmi jednotvárné, v černobílém formátu těžko rozlišitelné.

Zjištění si jména oponenta považuji za známku přiměřeného zájmu o formální správnost své bakalářské práce.

Připomínky k diskusi:

Jak mohou ostatní specialisté v rehabilitaci přispět k obnově hybnosti ruky po operaci?

Jakou fyzikální terapii byste použila, na co a proč?

Závěr: práce odpovídá požadavkům na diplomovou bakalářskou práci. Navrhuji hodnotit klasifikací dobře.

V Praze 21.5.07

as. MUDr. K. Pokorná